CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA LUIZA ERUNDINA – PSOL/SP

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , de 2024

(Da Dep. Luiza Erundina)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  A Defesa  do
Voto Popular

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública, no âmbito
desta Comissão, para debater a importância da Defesa do Voto Popular.

Convidados:

1. Dep. Federal Sâmia Bomfim (PSOL/SP);
2. Dep. Federal Glauber Braga (PSOL/RJ);
3. Dep. Distrital Fabio Felix (PSOL/DF);
4. ANDES Sindicato Nacional - Prof. Maria Lucia Lopes;
5. ACD - Maria Lucia Fatorelli;
6. CAMPANHA NACIONAL POR DIREITOS SOCIAIS;
7. FENASPS - Viviane Peres;
8. CSP Conlutas - Fabiano dos Santos

JUSTIFICAÇÃO

Estamos vivendo um período ímpar sobre o debate das eleições em

diversos países, com destaque no Brasil, onde a participação da população

na definição da composição tanto no Poder Legislativo,  quanto no Poder

Executivo merece todo empenho por parte de todos os setores da sociedade

que  defendem  a  democracia  plena,  onde  reafirmamos  que  “Todo  poder *C
D2

44
56

62
84

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiza Erundina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244566284400

RE
Q

 n
.1

76
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

18
:2

4:
57

.3
47

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA LUIZA ERUNDINA – PSOL/SP

emana do povo e em seu nome é exercido”.

Não podemos aceitar a exclusão da população nos espaços decisórios e

consideramos fundamental a importância desse debate, que passa também

pelo respeito ao voto popular, enquanto pauta dessa Casa Legislativa.

Desta forma, solicitamos o apoio das/dos Nobres Pares para aprovação

do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões,      de                 de 2024.

Deputada Luiza Erundina
PSOL/SP

*C
D2

44
56

62
84

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiza Erundina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244566284400

RE
Q

 n
.1

76
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

18
:2

4:
57

.3
47

 -
CL

P

	COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA